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Abstrakt

V návaznosti na vzniklé trauma dochází v živé tkáni k fyziologickému procesu

hojení typickému řadou senzorických, motorických, trofických a vazomotorických změn.

Existují však případy, kdy jsou tyto změny umocněny a mohou se stát perzistentními.

Takovýto stav můžeme nazývat komplexním regionálním bolestivým syndromem

(KRBS). Tato práce nabízí ucelený pohled na jeho problematiku a zkoumá jeho

etiopatogenezi. Dosud neexistuje žádná kauzální léčba KRBS a diagnostika je založena

na splnění klinických kritérií. Ačkoliv u řady KRBS pacientů dochází časem ke změnám

subjektivního vnímání symptomatické končetiny, není tento jev v rámci diagnostických

kritérií hodnocen. Část práce popisuje, k jakým změnám v této souvislosti

dochází, kde hledat jejich podstatu a jakým způsobem jsme tyto změny schopni

ovlivnit. Cílem praktické části je zmapovat vzájemné vztahy mezi formou léčebné

intervence, subjektivním vnímáním symptomatické končetiny, mírou

využití/disability, kvalitou života a bolestí, a zjistit, jak se dají tyto oblasti hodnotit.

Pro tyto účely bylo vybráno 6 dotazníků, cílených na jednotlivé oblasti, které byly

aplikovány na 2 kazuistikách s diagnózou KRBS v oblasti horní a dolní končetiny v rámci

2 měření s odstupem třech měsíců. Dotazníky byly dohledány v přeložených verzích

v českém jazyce nebo byl proveden jejich adekvátní překlad. Výsledky mohou sloužit

pro klinickou praxi, či jako inspirace pro další výzkumy.
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[komplexní regionální bolestivý syndrom, chronická bolest, poruchy subjektivního

vnímání, centrální reorganizace, neurogenní zánět]
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Abstract

Following trauma, a physiological healing process occurs in living tissue through

a series of sensory, motor, trophic and vasomotor changes. However, there are cases

where these changes are more intense and can become persistent. This condition can be

called complex regional pain syndrome (CRPS). This thesis offers a comprehensive view

of its problems and explores its etiopathogenesis. To date, there is no causal treatment for

CRPS, and its diagnosis is based on meeting clinical criteria. These criteria do not include

subjective perception of the affected limb. Nevertheless, this kind of perception is

changed in many CRPS patients. Part of this thesis describes what changes may

occur, where to look for their principles and how we are able to influence these changes.

The aim of the practical part of this thesis was to map the relationships between the form

of therapeutic intervention, subjective perception of affected limb, rate of use / disability,

quality of life and pain. Also, to find out how are we able to evaluate these areas. For this

purpose, 6 questionnaires were selected to monitor these domains. They were applied to

2 case reports with the diagnosis of CRPS in the area of upper and lower limb within 2

measurements with an interval of three months. The questionnaires were found in

translated Czech versions or their translation was proved. The results can be used for

clinical practice or as an inspiration for further research.
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SEZNAM ZKRATEK

°C stupeň celsia

ANS autonomní nervová soustava

BPD body perception disorder

cca circa

CNS centrální nervová soustava

CRPS complex regional pain syndrome

CRPS-NOS complex regional pain syndrome not otherwise specified

CSS complex regional pain syndrome severity score

DSM Diagnostic and Statistice Manual of Mental Disorders

DKK dolní končetiny

EBM evidence based medicine

“FC” kontrolní skupina pacienů po fraktuře

fCRPS familiar complex regional pain syndrome

HKK horní končetiny

HLA human leukocyte antigen

hsa-miR-144-5p sekvence microRNA

IASP International Association for the Study of Pain

KRBS komplexní regionální bolestivý syndrom

LDK levá dolní končetina

MCID minimal clinical important difference

MID minimal important difference

MDC minimal detectable change

mg miligram

microRNA/miR jedno-vláknové řetězce nekódující RNA o délce 21-23 nukleotidů

min minuta

MKN mezinárodní klasifikace nemocí

MSKUSG musculoskeletal ultrasoundgraphy

n. nervus

NO nynější onemocnění

NS numeric scale

OA osobní anamnéza
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PHK pravá horní končetina

PTSD posttraumatic stress disorder

RA rodinná anamnéza

RNA ribonukleová kyselina

RSD reflexní sympatická dystrofie

RTG rentgen

s sekunda

SA sociální anamnéza

st. p. status post

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

tr. tractus

tzn. to znamená

tzv. tak zvané

VAS visusal analogy scale

WHO world health organization
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ÚVOD

Incidence komplexního regionálního bolestivého syndromu (KRBS) je nízká,

diagnostika je založená na klinických symptomech a doposud neexistuje jeho kauzální léčba.

Stává se však stále předmětem výzkumů, které se snaží objasnit a vysvětlit jeho pestrou

etiopatogenezi a průběh.

Jedná se o chronický bolestivý stav charakteristický komplexní řadou symptomů

týkajících se především senzorických, motorických, trofických a sudomotorických změn

propagujících se do oblasti končetin. KRBS se nejčastěji rozvine v návaznosti na prvotní

trauma v podobě fraktury nebo distorze. Z tohoto důvodu je možné podobné změny pozorovat

i při fyziologickém procesu hojení. V případě KRBS jsou však tyto změny často umocněné

a stávají se perzistentními. Je vhodné tuto hranici umět rozeznat. Aby mohlo dojít k adekvátní

léčbě, je důležité znát podstatu probíhajícího patofyziologického procesu a vědět na jaké úrovni

ke změnám dochází.

Tato práce má přinést globální pohled na problematiku KRBS, který by některé z těchto

otázek zodpověděl. Velká část se bude věnovat zejména subjektivnímu vnímání

symptomatické končetiny u pacientů s touto diagnózou. Zajímá nás, jaké změny v této

souvislosti pozorujeme a na jakém základě k nim dochází. Cílem praktické části je hledání

a zmapování vzájemných vztahů mezi léčebnými intervencemi, subjektivním vnímáním

končetiny, mírou využití/disability, kvalitou života a bolestí. Chceme zjistit, jak se dají tyto

oblasti měřit, a zdali existují příslušné dotazníky v českém jazyce, případně provést jejich

adekvátní překlad. Vybrané dotazníky poté aplikujeme na dvou kazuistikách v rámci dvou

měření v odstupu třech měsíců. Výsledky budou prezentovány jako case-reports.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Bolest a senzorika

Bolest je dle International Association for the Study of Pain (IASP) definovaná jako

nepříjemný senzorický a emociální zážitek spojený s aktuálním nebo potenciálním poškozením

tkáně, anebo popisovaný výrazy pro takové poškození. Vnímání bolesti je vždy subjektivní.

Pokud pacient považuje svůj zážitek v jakékoliv situaci za bolestivý a popisuje ho stejným

způsobem jako zážitek spojený s poškozením tkáně, mělo by jeho počínání být přijato jako

pocit bolesti. Z toho vyplývá, že bolest není pevně vázaná na podnět

(Merskey a Bogduk, 2018). Akutní bolest má signální ochrannou funkci v organismu. Pokud

se ale stane bolestí chronickou, mění se podle některých autorů její význam na patognómický

a stává se sama sebou nemocí, kterou je třeba léčit (Rokyta, 2009).

1.1.1 Neurofyziologický podklad bolesti

Existují tři skupiny nociceptorů umístěných na periferii, které při aktivaci vedou

nocicepci do vyšších etáží ke zpracování. Jsou to vysokoprahové mechanoreceptory

specializované na vnímání tlaku, tahu a vibrace v případě, že dojde k nadprahovému stimulu.

Mezi ně patří například Vater-Paciniho tělíska a Merkelovy disky. Dalším skupinou jsou

polymodální receptory, které reagují na teplo a chlad opět v případě nadprahové stimulace.

Jedná se o Ruffiniho a Krauseho tělíska (Rokyta, 2009). Poslední skupinou jsou vlastní

nocisenzory neboli volná nervová zakončení, které se nacházejí téměř ve všech tkáních těla.

Vzruchy jsou vedeny pomocí rychlejších myelinizovaných Aδ-vláken a pomalejších

nemyelinizovaných C-vláken do zadních rohů míšních (Ganong, 1995). V šedé hmotě míšní

je nocicepce vedena do tzv. Rexedových zón. Povrchnější zóny (zóna I, II. a III.) bývají

spojovány se somatickou bolestí, hlubší zóny (zóna V, VII a X.) bývají spojovány s bolestí

viscerální a chronickou (Rokyta, 2009). Synaptickým přenašečem primárních aferentních

vláken je substance P (Ganong, 1995). Z míchy do mozku je nocicepce vedena celkem pěti

ascendentními drahami anterolaterálního systému. Hlavní dvě jsou tr. spinothalamicus, která


[…]


1135-5.

PUA, Yong-Hao, Sallie M. COWAN, Tim V. WRIGLEY a Kim L. BENNELL. The Lower

Extremity Functional Scale could be an alternative to the Western Ontario and McMaster

Universities Osteoarthritis Index physical function scale. Journal of Clinical

Epidemiology [online]. 2009, 62(10), 1103-1111 [cit. 2020-04-10]. DOI:

10.1016/j.jclinepi.2008.11.011. ISSN 08954356. Dostupné z:

https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0895435608003314

RAMACHANDRAN, VS, 2005. Plasticity and functional recovery in neurology. Clinical

Medicine [online]. 5(4), 368-373 [cit. 2020-04-04]. DOI: 10.7861/clinmedicine.5-4-368.

ISSN 1470-2118. Dostupné z:

https://www.rcpjournals.org/lookup/doi/10.7861/clinmedicine.5-4-368

Bakalářská práce Subjektivní vnímání symptomatické končetiny u pacientů s komplexním regionálním bolestivým syndromem

63

ROKYTA, Richard, 2009. Bolest a jak s ní zacházet [online]. 1. vydání. Praha 7: Grada [cit.

2019-11-19]. ISBN 978-80-247-6710-9. Dostupné z: Bookport

ROKYTA, Richard, 2012. Bolest: monografie algeziologie. 2. vydání. Praha: Tigis. ISBN 80-

87323-02-5.

SHEPHERD, Mark, Adriaan LOUW a Jessie PODOLAK, 2018. The clinical application of

pain neuroscience, graded motor imagery, and graded activity with complex regional pain

syndrome—A case report. Physiotherapy Theory and Practice [online]. 1-13 [cit. 2020-03-

18]. DOI: 10.1080/09593985.2018.1548047. ISSN 0959-3985. Dostupné z:

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09593985.2018.1548047

SHIM, H., J. ROSE, S. HALLE a P. SHEKANE. Complex regional pain syndrome: a narrative

review for the practising clinician. British Journal of Anaesthesia [online]. 2019, 123(2),

e424-e433 [cit. 2019-11-29]. DOI: 10.1016/j.bja.2019.03.030. ISSN 00070912. Dostupné

z: https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0007091219302351

SCHULTE-GOECKING, H., M. AZQUETA-GAVALDON, C. STORZ, M. WOICZINSKI,

P. FRAENKEL, J. LEUKERT, S. C. AZAD a E. KRAFT. Psychological, social and

biological correlates of body perception disturbance in complex regional pain

syndrome. Current Psychology [online]. 2020, 20. 2. 2020 [cit. 2020-04-04]. DOI:

10.1007/s12144-020-00635-1. ISSN 1046-1310. Dostupné z:

http://link.springer.com/10.1007/s12144-020-00635-1

STANTON-HICKS, Michael d‘A, 2019. CRPS: what’s in a name? Taxonomy, epidemiology,

neurologic, immune and autoimmune considerations [online]. 44(3), 376-387 [cit. 2019-

11-29]. DOI: 10.1136/rapm-2018-100064. ISSN 1098-7339. Dostupné z:

http://rapm.bmj.com/lookup/doi/10.1136/rapm-2018-100064

STANTON-HICKS, Michael d‘A, 2019. CRPS: what’s in a name? Taxonomy, epidemiology,

neurologic, immune and autoimmune considerations [online]. 44(3), 376-387 [cit. 2020-

03-18]. DOI: 10.1136/rapm-2018-100064. ISSN 1098-7339. Dostupné z:

http://rapm.bmj.com/lookup/doi/10.1136/rapm-2018-100064

TODA, Katsuhiro, 2007. The Terms Neurogenic Pain and Psychogenic Pain Complicate

Clinical Practice. The Clinical Journal of Pain [online]. 23(4), 380-381 [cit. 2020-04-04].

DOI: 10.1097/AJP.0b013e31803b36dd. ISSN 0749-8047. Dostupné z:

http://journals.lww.com/00002508-200705000-00013

Bakalářská práce Subjektivní vnímání symptomatické končetiny u pacientů s komplexním regionálním bolestivým syndromem

64

VAS, Lakshmi, Renuka PAI a Manorama PATTNAIK, 2016. Musculoskeletal

Ultrasonography in CRPS: Assesment of Muscle Before and After Motor Function

Recovery with Dry Needling as the Sole Treatment. Pain Physician [online]. 19, 163-179

[cit. 2020-04-04]. ISSN 2150-1149. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/profile/Lakshmi_Vas/publication/290156965_Musculoskele

tal_Ultrasonography_in_CRPS_Assessment_of_Muscles_Before_and_After_Motor_Func

tion_Recovery_with_Dry_Needling_as_the_Sole_Treatment/links/56e9301608aec65cb46

0454e/Musculoskeletal-Ultrasonography-in-CRPS-Assessment-of-Muscles-Before-and-

After-Motor-Function-Recovery-with-Dry-Needling-as-the-Sole-Treatment.pdf

WENDSCHE, Peter a Radek VESELÝ, 2018. Úskalí a komplikace při léčení zlomenin. Praha:

Galén. ISBN 978-80-7492-393-7.

ŻYLUK, Andrzej a Piotr PUCHALSKI, 2018. Effectiveness of complex regional pain

syndrome treatment: A systematic review. Neurologia i Neurochirurgia Polska [online].

52(3), 326-333 [cit. 2020-03-18]. DOI: 10.1016/j.pjnns.2018.03.001. ISSN 00283843.

Dostupné z: https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0028384318300173

Bakalářská práce Subjektivní vnímání symptomatické končetiny u pacientů s komplexním regionálním bolestivým syndromem
