Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Natalie Pecková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 43470713

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542578

Název práce: Subjektivní vnímání symptomatické končetiny u pacientů s
komplexním regionálním bolestivým syndromem

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Kavka
Oponent(i): Mgr. Simona Kurková

Datum obhajoby: 25.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Velmi pěkná prezentace

2. Hodnocení vlastní práce:

Čtivá, originální práce s mnoha zahraničními zdroji.

3. Diskuze:

Odborná diskuse.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Bitnar ............................

Mgr. Zdeněk Čech ............................

PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D. ............................
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